
Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2019 n. 3493       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3493 

 

OGGETTO: Accertamento e liquidazione tecnica alla 

ditta Nivi Credit s.r.l. per la gestione in 

outsourcing del servizio di notificazione delle 

sanzioni amm.ve emesse nei confronti dei veicoli 

esteri e dei cittadini residenti all’estero - 

fatture per un importo totale di euro 134,50 - 

periodo settembre 2019 - CIG ZF323426DA – Atto di 

liquidazione contabile n. 1218/2019. 

NUMERO PRATICA 

 

257- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
E 
 

103010309 
302020015 
 
 

+ 
+ 
 

134,25 
189,53 
 

2019 
 
 

100 
 
 

 
2019 
 

 
605 
 

 
 
 

2019 
2019 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  12 novembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2019 n. 3493       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 3493 / Pratica N. 18030 -  257     

 

 
OGGETTO: Accertamento e liquidazione tecnica alla ditta Nivi  Credit s.r.l. per la gestione in outsourcing 

del servizio di notificazione  delle sanzioni amm.ve emesse nei confronti dei veicoli esteri e dei cittadini 

residenti all’estero - fatture per un importo totale di euro 134,50 - periodo settembre 2019 - CIG  

ZF323426DA – Atto di liquidazione contabile n. 1218/2019. 

 

IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO che il Corpo di Polizia Municipale, al fine di provvedere al recupero delle sanzioni 

amministrative emesse nei confronti dei veicoli esteri e dei cittadini residenti all’estero negli anni 2018/2023 

con determinazione dirigenziale n. 1341/2018, per le motivazioni ivi riportate e che si richiamano per 

relationem, ha affidato alla ditta Nivi  Credit s.r.l. la gestione in outsourcing del servizio, imputando la spesa 

presunta complessiva di euro 15.000,00 sul capitolo di bilancio n. 103010309; 

 

DATO ATTO che le modalità operative di gestione del servizio di cui alla citata determinazione, prevedono 

che la ditta Nivi Credit srl provveda mensilmente: 

- alla fatturazione dei costi e provvigioni applicate; 

- all’effettuazione di un bonifico pari al totale delle sanzioni incassate, detratti i costi sostenuti e le 

provvigioni spettanti, tramite Tesoreria Comunale; 

 

CONSIDERATO  
- che la ditta Nivi  Credit s.r.l ha, quindi, inoltrato apposite fatture quietanziate per il servizio svolto 

nei termini sotto meglio precisati: 

 

o fattura n. 7045E per euro 102,33 

o fattura n. 7046E per euro   31,92 

 

per un importo totale  pari a € 134,25 riferite al mese di SETTEMBRE 2019 – Relaz. Periodica del 

31.08.2019 (posta agli atti) 

 

- che le prestazioni risultano regolari e corrispondono esattamente  a  quelle  autorizzate  e  la  

conseguente  spesa  è contenuta  nei  limiti dell’impegno assunto, per cui si può procedere alla 

liquidazione dei crediti vantati dalla ditta; 

  

- che la ditta Nivi Credit S.r.l. ha, inoltre, provveduto ad effettuare il relativo bonifico pari ad € 55,28 

(comunicazione mail Uff. Entrate del 17.10.2019) come da reversale n. 10491 posta agli atti;  

 

VERIFICATA, essendo esaurita la disponibilità sull’impegno presunto n. 99/2019, la permanenza, alla data 

odierna, della disponibilità finanziaria a pagare le prestazioni inerenti l’affidamento del servizio di gestione 

del procedimento sanzionatorio per le violazioni al CdS e altre norme non penali, sull’impegno di spesa n. 

100/2019 riferito sempre sul cap. 103010309del Bilancio di previsione 2019/21 – esercizio corrente; 

 

Richiamate 



Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2019 n. 3493       3 
 

 la deliberazione n. 194-72/2019 del Consiglio C.le avente ad oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e 

relativi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta C.le n. 176 / 18060 - 343 OGGETTO: "Art. 243 bis e seguenti del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano di 

riequilibrio finanziario pluriennale." 

 la delibera di Consiglio C.le n. 89 del 25/07/2019, ad oggetto "Art.175, comma 8 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. - Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021,”, sono 

state apportate variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2019-2021, nonché con 

deliberazione di Consiglio C.le n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto “Artt. 193 e 147-ter, comma 2, del 

D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.- Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei 

programmi del bilancio di previsione 2019-2021 “ è stato approvato lo stato di attuazione dei 

programmi per l’esercizio 2019 e la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019-2021; 

 la delibera di Consiglio C.le n. 102 del 07/08/2019, ad oggetto " Art. 243 bis e seguenti del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano di 

riequilibrio finanziario pluriennale”; 

 la deliberazione G.C. n. 191 del 26/07/2018 con cui è stato approvato il Regolamento disciplinante 

l’Area delle Posizioni Organizzative e delle alte professionalità, con cui ai sensi di quanto disposto 

nel CCNL del 21/05/2018, sono state disciplinate le procedure  per l’individuazione, il conferimento, 

la valutazione e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa; 

 la deliberazione di G.C. n. 110 del 20/05/2019 con la quale sono state individuate le posizioni 

organizzative ed è stata istituita, in fase di prima applicazione, la posizione organizzativa per il 

Servizio Autonomo di Polizia Locale; 

 la deliberazione di G.C. 92 / 18070 - 196 ad oggetto: "Modifica macrostruttura" del 30/04/2019; 

 la det. rg. 1688 del 21/05/2019 con cui il Direttore del Settore Affari Generali ha attribuito, ai sensi 

dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, allo scrivente 

l’incarico di posizione organizzativa – responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale a 

decorrere  dal 22/05/2019 per un triennio; 

 

RITENUTO per le motivazioni sopra evidenziate: 

 

- ACCERTARE sul capitolo di Entrata 302020015 “Ammende ed oblazioni per infrazioni a 

regolamenti comunali, ordinanze e norme di legge: infrazioni al codice della strada-famiglie”, piano 

dei conti finanziario codice v° livello E. 3.02.02.01.004 - “Proventi da multe, ammende, sanzioni e 

oblazioni a carico delle famiglie” - la somma di euro  € 55,28 (totale bonifico ricevuto) e Euro 

134,25 (totale fatture emesse) per un totale di Euro  189,53; 

 

- LIQUIDARE TECNICAMENTE le fatture quietanziate presentate dalla ditta Nivi Credit S.R.L. 

per il servizio di notificazione delle sanzioni amm.ve emesse nei confronti dei veicoli esteri e dei 

cittadini residenti all’estero, per l’importo complessivo pari a € 134,25 nei termini sopra meglio 

precisati; 

 

DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE TECNICAMENTE sul bilancio di previsione 2019/21 – esercizio 2019, le fatture 

quietanziate di seguito elencate: 

 

o fattura n. 7045E per euro 102,33 

o fattura n. 7046E per euro   31,92 



Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2019 n. 3493       4 
 

 

presentate dalla ditta Nivi Credit S.R.L. - Via O. Da Pordenone N. 14/20 - 50100  FIRENZE (FI) – P. 

IVA 04105740486 – COD. IBAN IT61A0623002803000040089966 - documenti pervenuti in formato 

elettronico come prescrive la vigente normativa in materia - decreto del Ministro dell' Economia e Finanze 

23 gennaio 2015 e successiva Circolare n. 1/DF del 9 marzo 2015 – e acquisite al prot. gen. n. 79503 e 79504 

del 14/10/2019 e di cui all’atto di liquidazione contabile n. 1218/2019 allegato quale parte integrante e 

sostanziale per il servizio di notificazione delle sanzioni amm.ve emesse nei confronti dei veicoli esteri e dei 

cittadini residenti all’estero, per l’importo complessivo pari a € 134,25 - riferite al mese di settembre 2019; 

 

DI DARE ATTO che, la spesa complessiva suddetta farà carico al bilancio di previsione 2019/21 – esercizio 

2019 – sul Capitolo 103010309 – Piano dei Conti finanziario cod. v° livello U.1.03.02.15.999 - “Altre spese 

per contratto di servizio pubblico” imputata intermente sull’imp. 100/2019; 

 

di prevedere che le somme, ai sensi della Legge 190/2014 art. 1 comma 629, siano così suddivise: 

- Importo dovuto al fornitore Euro  134,25 a NIVI CREDIT SRL; 

- Importo dovuto all’erario Euro 0,00 (IVA COMPENSATA); 

 

DI ACCERTARE, sul bilancio di previsione 2019/21 – esercizio 2019 – sul capitolo di Entrata 302020015 

“Ammende ed oblazioni per infrazioni a regolamenti comunali, ordinanze e norme di legge: infrazioni al 

codice della strada-famiglie”, piano dei conti finanziario codice v° livello E. 3.02.02.01.004 - “Proventi da 

multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie” - la somma di euro  € 55,28 (totale bonifico 

ricevuto) e Euro 134,25 (totale fatture emesse) per un totale di Euro  189,53; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per gli adempimenti di 

competenza e l’emissione del mandato di pagamento della somma complessiva di euro 134,25 a favore della  

ditta Nivi Credit s.r.l. che dovrà essere versata sul capitolo di entrata n. 302020015.           

 

Il Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale in P.O. 

Comandante Vicario 

Alberto Bassani 

 

    

    

http://www.fatturapa.gov.it/export/fatturazione/sdi/Circolare_1-DF_9_marzo_2015.pdf


Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2019 n. 3493       5 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 17 ottobre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 17 ottobre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE ENTRATE, ACCERTAMENTI E 

RENDICONTI, Antonella Mischiati, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE 

ACCERTAMENTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 11 novembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 11 novembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1806000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 

CONTABILE REGOLARE 

 

ALESSANDRIA, lì 12 novembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2019 n. 3493       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4014 il  13 novembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


